Patriarcha:

Sapientissimis, & doctissimis viris domini, IACOBO,

Theologo Doctori, & MARTINO

Crusio, bene & feliciter agere.

IV. MVLTVMQVE, ET A

vobis desideratam, & à nobis ple-
no & integro in vos studio conqui-
sitam & elaboratam, virti doctissimi
Germani, in Spiritu sancto filii medi-
ocritatis nostræ charissimi, Episto-
lam, iam tandem Dei immortalis
munere absolutam, charitati vestre mittimus: idq. cum
ea, qua par est, lætitia, ac spiritali gaudio, paternique
vultus erga filios hilaritate. Precamur autem Deum
Opt: Max: eiusq. omni parte beatissimam matrem, vt
vos item vtriusque hominis, interioris, inquam, & exte-
rioris, perfundat gaudio. Sin autem in quibusdam par-
tibus dogmatū pietatis nostræ, prima statim quasi fron-
te, vos non exilaramus; confidimus tamen, que vestra
est sapientia, doctrinæq. & prudentiæ veritas; nihil vos
recte & sanè doctrinæ antelatueros: neque instituta, &
sanctiones plene nouas, ac quasi ex diametro, cum Eu-
gelica IE S V Christi Philosophia pugnantes, comple-
xuros: neq. in hac ex alia in aliam, a recta fide alieno-
rum dogmatum, commigratione, tempus frustra con-
sumpturos: neq. consuetas, & præiudicatas opiniones
vestras, cum omni recta ratione pugnantes, (homines
enim fumus omnes, ideo timide parumq. securè sunt, iu-
sta sapientissimi Salomonis dictum, omnes cogitatio-

A

nes ac

Hieremias

Vos misistis ad Ioannem: et testimoniu-
m perhibuit veritati. Ioan: V.

nes ac studia nostra) potius quam id, quod verum & sincerum est, sequuturos: magis autem ipsissime veritati, ac sapientie Domini nostri Iesu Christi, quam diuinum eius discipuli, atq. Apostoli, in suis canonicis ac salutaribus scriptis profertur: quam omnes vniuersales & particulares sanctorum Patrum Synodi sequente sunt: quam vi-nius Sancte Ecclesie diuina scientia pleni præcones atque Doctores nobis tradunt, omnesque in eam, communione concordia & voluntate, clarè consentiunt, animo & confessione adhaerentes. Qui his quidem omnibus, qui eorum præcepta & instituta, verbo & opere sequuntur, certam salutem, regniq. cœlestis hereditatem, precibus suis conciliant: ut iterum illis, qui eorum sanctis mandatis & institutis non parent, eaq. temere transgreduntur, supplicium, ac damnationem æternam acceruent: Si enim volueritis, inquit Scriptura, & audieritis me, bona terra comedetis. Quibus sane verbis, mediocritas item nostra, que & ipsa, Christi domini miseratione, successione quadam, hic in terris, eius locum tenet, ad amabilem concordiam, & consensum cum ea, que apud nos est Iesu Christi Ecclesia, charitatem vestram cohortatur. quam si vere, & ex animo, non tam verbis, quam re ipsa, nobiscum ingressi fueritis, dici non potest, quantum, & in celo, & in terra, ex ea virtusque Ecclesie coniunctione, futurum sit gaudium, quamq. ad laudem, & gloriam Domini nostri Iesu Christi cestrum esse, certissimam spem habemus. Valete.

Ex omnibus partibus Syntagmati huius; Epistola bec, & vicioffimè descripta, ad nos perlata fuit.

MISERATIONE DIVINA

NOVÆ ROMÆ ARCHIEPISCOPI,
OECUMENICI PATRIAROHAÆ,

Doctrina exhortatoria ad
Germanos con-
scripta.

POSTEAQVM LITERAS a Dilectione vestra nobis missas, simulq. opusculum, in quo summa capita fidei vestre continebantur, ac cepimus, vestramque charitatem, complexi & exosculati sumus; il-lud, de quo inter nos conuenit, & in quo item discrepamus, ita uti postulatis, vobis aperiendum duximus. Charitatibus enim officium, atque debitum, Legis, & Prophetarum adimpleto est, perfici au-tem charitatem, certum est, non verborum inani strepitu, sed factis & operibus præclarè illam testificantibus. Ut et preciosissime quaque gemme, non inde precium & commendationem suam accipiunt, quod laudantur, sed quia præstant sua virtute & operatione, illos, qui ralia norunt, in admirationem sui rapiunt. Quam candem charitatem erga nos, vos item doctissimi viri Germani, præ vobis ferentes; quantaque illius gloriatio sit, recte ex sacris scripturis edocti, hæc vestra nobiscum communicare voluistis. Quibus nos mutuo responsuri, in eo maxime elaborandum putauimus; vt nihil ex priuato nostro sensu diceremus: sed ea omnia, que in medium adferrentur, ex sanctis, & vniuersalibus scriptis Synodis; quas item & vos, vt scribitis, præclarè facientes, amplectimini & exosculamini: ex sensu item sanctorum Patrum, diuinitusq. nobis tradite Scripturæ, interpretum,

quos sancta, & vniuersalis IESV Christi vnamini confensi laudat, & approbat Ecclesia, depromamus. Hi enim quasi haec omnia Spiritu sancto per eos spirante, ac in ore illorum loquente: admirabili doctrina, varijs signis, & portentis, tanquam lucidissima astra, orbem terrarum illustrarunt: horum doctrina, & institutio, nullo vnuquam aeo, nulla temporis diuturnitate, aut commoueri, aut aboliri poterit; vt quæ omnipotenti verbo domini sit fundata. Christi enim Ecclesia, teste D. Paulo, columna est, & firmamentum veritatis: contra quam, ipse portæ inferni, iuxta diuinam & immortalē Iesu Christi promissionem, præualere non poterunt. Etsi enim mali & peruersi homines, aliquam eius partem, prius & alienis dogmatibus, perturbare, & transuersem agere possint; ipsa tamen nihilominus stabilis, & inconclusa, fundata super firmam petram, perpetuo manet: eiusque veritatis præsidio, cui inimitatur, & eam in omnibus sequitur, validè fulcitur. Qui enim ciues & domestici Ecclesiæ Dei sunt; idem per omnis veritatem sequuntur: vt qui veritati non adhaerent, illi itidem Ecclesiæ Dei membra, nullo modo esse posunt. Eiderū veritatis nos item insistentes, præsentem hanc sanam & incorruptam doctrinam, ad publicam utilitatem, ac verę fidei ædificationem instituimus: ac pro parte nostra in medium adferimus: et si, dum id facimus, multum in ea re, corum, qui diligunt Dominum, opes, & precibus opus habeamus: quo eius diuina, & coelesti gratia, mens nostra, in viam dirigatur pacis.

ANNOTATIONES.

Quas item & vos vt scribus, &c. Quām falsi utrīq; sunt: si enim vobis solas septem Synodos sequentur; neq; isti schismate, neq; illi brevi quicquam ipsa esset: cū in his septem abunde expli catum sit, quid de qua, re sentiendū: quid quoque loco habendum sit. Ideo

fit. Ideo autem septem solas amplectuntur Synodos: quod cum anterierat tacitas similitates tantum, cum occidentalibus iniurias alcident: tam ita post septimum Synodum apertos se boſtas latini sunt profecti, eosq; breves inseminate non dubitabant. Primum quod iam plane defuerunt foris aliquando, vt latini incredibili illorum ambitioni, cui semper mira obſtiterunt, eſent subscriptari: et qua, non solum ſe hic ſed ibi Patriarchalibus antefere voluerant, in quibus illi, qui columnæ inter Apoftolos dicebantur, conſiderant: Antiochenæ, inquit, Alexandrinæ et Hierosolymitanæ: sed etiam illi, in qua principiū ipse Apoftolorum Petrus conſiderat, et qui ex ore ipso Dominico summam Ecclesiæ Dei gubernande accepunt. Secundo, quod Imperatores corū, propter orientis imperij, ad occidentales Principes, ob heres, rerum p. Christianarum proditionem, precipua summorum pontificum autoritatē translationem, que circa illa tempora contigerunt: nibil eos compigne cum occidentalibus babere, nullamq; obedientiæ illius prefatione voluerunt: quod tamen a voluntibus, & sponte in omnem dispersionem effusis, facile impetrari potuit. Deinde, ob summum odium, maximamq; inuidiam: quam ex gentiis Bulgariae, & adulatorum aliorum Sarmaticorum populorum, ad occidentales Ecclesias, que in idem fere etiam tempus incidente acciſione, conceperunt. Demum, quod in consequentibus Synodis maxime de Sanctorum Imperio comprimendo, Terni, Sancta refugiata, delibebatur: cui pio coratu Grece, ob incredibilem, quod contra occidentales ex translatō imperio conceperunt odium, inquisitissime aduersatae sunt: illeq; quantum potuerunt, obſtiterunt. Postremo, quod in quarta Constantiopolitana Synodo, que vere & proprie octaua dicitur: & in qua, praeter trecentos octoginta septem Episcopos Vicarij omnium primarum fidium, ac ipse præfatus Imperator, adſuerunt evidenter quas, quam in alijs omnibus declinantur eis: quam potestatē & auctoritatē Romanus Pontifex, in Patriarchas Constantinopolitanos, habebat. cū in ipso corundem urbe Constantinopolit, trecentis octaginta tribus collecta Episcopis, Adrianus Romane Pontifex, Nicolai I. successor, per legatos suos, refiuentibus primum et reclamantibus Imperatoribus, potea autem apertientibus, & quasi penitentiam agentibus, ipsiusq; facti auctoribus: Phocium, ex Magistro curie, atq; militie Prefecto, à Michaele Imperatore, Patriarcham Constantinopolitanum factum, deicit: gratuiq; anathematice, cum omnibus sequacibus, percutit: ordinationeque, cuius abro-

gauit: Ignatium in sedens suam, quam totis duodecim annis integer-
rime statutus est, restituit: undeque, & quæ, & ex quibus Patriarchæ eligi, & creari deberent, docuit: atq; ita vniuersum Eccle-
sie illius statum & ordinem restituit. In eademq; Synodo decerni-
tur; omnes quidem bonoundiis Patriarchas esse, præcipue tam
Sanctissimum Papam senioris Romæ: nec oportere etiam senten-
tiam dicere in vniuersali Synodo, contra summos seniores Romæ
Pontifices. In eadem pulcherrimum illud Pj Imperatoris Basiliæ ex-
auditur, de Sedi Apostolice authoritate, testimonium: Neque e-
nim, ye sacramentis Patriarchæ ad proprium regredere turethro
num; Imperij mei opus, vel excogitatio facta est: sed multumante,
sanctissimus & beatissimus Papa Nicolaus, que circa illum erat
certissime discens, synodice decreuit; reddi ei ius proprii throni:
& anathema, cum tota Sancte Romanorū Ecclesiæ pronuncia-
uit; contra relistentes huiusmodi consilio ac sententiæ. Hoc au-
tem nos olim scientes, & pauentes anathematæ iudicium; pro-
mulgari, secundarie Synodico iudicio, Romæ Ecclesiæ neces-
sarium duximus: & huius rei gratia, redditimus ei proprium
thronus. Necq; illa cùl causa, cur Greci tantopere ostendit non
placeat Synodus. Quanquam & alij postea interfuerunt Synodis,
vndeceim & duodecim, Latrenensi, Florentine item, quam il-
li octauam vocant; & cuius Imperator, ipseq; Patriarcha, vniuerso
item Grecie Patres interfuerunt, campi manu sua obsignarunt.
Sed idem ody, & ambitionis extus, omnia dinceps evenerit ac pertur-
bavit. Eorum autem verum, quas diximus, autores eam ob-
causam hoc loco non appellamus; quia nemo, iam ex
Greci, quam ex Latini, eorum facultorum li-
fiorum scr̄pſit; qui non idem doceat, at
que testetur: tam ipsum octauo linea-
di acta, hoc idem clare
confirmant.

SYMBOLVM NICOE-

NVM APPROBATVR: PROPRIVS
GRÆCORVM DE PROCESSI-
one Spiritus Sancti error
ascribitur.

Caput I.

RIMVM I GITVR CA-
put confessionis vestre, vniuersum
Christianæ fiduci dogma: id autem
sacrū sancte vniuersali Nicœn syn-
odi complectitur Symbolum; de
vna, in tribus personis, omnia exce-
dente natura, & substantia Diuina.
Quod quidem preclarè à vobis teneri, ac piè prædicari,
libenter confitemur: præter quād Nicœna Syno-
dus, & reliquæ cum ea consentientes, omnes decreuer-
unt; Spiritum sanctum ex ipso solo Patre procedere.
Quod quidem sacra illa & incorrupta fidei Christianæ
confessio, sacram, inquam, Symbolum, hoc ita eſe difer-
tissimis verbis explicat; Spiritum scilicet Sanctum, ex fo-
lo patre procedere. Quam quidē sententiam, à trecentis
decimocto plenis Deo patribus, in Nicœna primum Sy-
nodo propositam, deinde in Constantinopolita à cœ-
tum quinquaginta confirmatam: quam reliquæ item v-
niuersales quinque synodi, nihil addentes, nihil detrahē-
tes, verum in idem planè uno Spiritu sancto conpiran-
tes, obsignarunt: qua denique tot sanctissimi viri, qui in
medijs illis temporibus claruerunt, à sacris synodis edo-
cti, confessi sunt: nos item cum illis omnibus, Dei gra-
tia sequimur, atque confitemur. Quem quidem sensum
preclarè illius confessionis esse, ex ipsius Symboli ver-
bis

bis, quod in medium adferimus, facilius quam aliundè, perfici potest. *Credo in unum Deum, patrem omnipotentem, factorem cali et terræ, visibilium omnium, et invisibilium.* Et in unum Dominum nostrum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, et ex patre natum ante omnia secula. Lumen de lumine: Deum verum de Deo vero: genitum, non factum: consubstantiale patri: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostrum salutem, descendit de cælis: et incarnatus est de spiritu Sancto, et Maria virgin: et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis, sub Pontio Pilato passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die, secundum scripturam. Et ascendit in calum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos: cuius regni non erit finis. Erit in Spiritum Sanctum, Dominum, et unificantem: qui ex Patre procedit: qui cum patre et filio simul adoratur, et conglorificatur: qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam, Catholicam, et Apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma, in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. *Erit vitam venturi secuti.* AMEN. Atque hic quidem est ille vere, & incorrupte fidei thesaurus: ab ipso Spiritu sancto, ne quid ex eo aut auferatur, aut aliquid alienum, & adulterinum illi addatur, sancte obligatus. Hæc est illa diuina, sanctissima, perfecta, ac vniuersalis, per orbem terrarum fusi populi Christiani, testisera. Hæc est illa communis confessio, omnium sanctorum Patrum. Hic est certissimum vniuersale Christianæ fidei limes: quem in pectore nostro recondentes: quem utriusque manibus amplectentes: quem ubique magna libertate & alacritate confitentes; veluti quoddam celeste, integrum, & incorruptum, nullaque parte conformatum, sanctorum diuinoq; numine afflitorum hominum depositum, ad extremum usque finem vitæ nostre con-

strę conseruabimus. Quo precibus & intercessionibus corum, qui nobis cam fidem exposuerunt, atque sancte conferuarunt, tanquam mundam hostiam, cam pulcherrimam confessionem, & nos ipsi Sanctissime Trinitati offerentes; ab æterna liberemur damnatione, ac semper in Christo coelestis regni ipsius possessione potiamur. Quod ut consequamur gratia & misericordia Christi nostri, etiam atque etiam vehementer oramus.

ANNOTATIONES.

Nicæna Synodus. *Nisi quæ hoc decrevit Nicæna Synodus, in cuius Symbolo, non plura de Spiritu Sancto pronunciata esse, quam illud, Et in Spiritum Sanctum, testantur alia ciuidem Synodi: testantur duo grauiissimi auctores, illi, in temporibus proximi, D. Basilius, acq. Gregorius Nazianzenus. Basilius verba in Epistola quadam ad Ecclesiam Antiochenam hec sunt: Quoniam vero doctrina de Spiritu sancto indefinita est, quod nondum comparent impugnatores Spiritus Sancti; an condemnanti sint, qui Spiritum sanctum creare, & seruulis naturæ dicunt, in ea Synodo, nulla facta est mentio: nihil enim prorsus creatum est in diuina & beata Trinitate. hec ille. In Constantinopolitana iijtūr decimam secundam concilii Syro, que contra Eunomium, Photinum, Macedonium, Constantinopolitanum Episcopum, qui negabat Spiritum Sanctum Deum esse, eumq; inter creaturas imponebat, collecta fuit; hoc totum additum est: Et in Spiritum Sanctum, Dominum, & viuificantem: qui ex Patre procedit: qui cum Patre & Filio simul adoratur, & conglorificatur: qui locutus est per Prophetas. In Romana autem Synodo, quam in idem tempore frequentissimam contra Arium, Macedonium, Photinum, Appolinarem, Damasus Romanus Pontifex, Rome congregauerat: & in qua item Petrus, Alexandrinus Patriarcha, adjecit; hoc ipsum Filioq; per quandam Constantinopolitanæ Synodi interpretationem, additum fuit. Cum enim centum quinquaginta illi Patres, qui item à Damaso, opera Theodosij Imperatoris Constantinopolitanus vocati erant, omnino, cum propter persequitionum vim, a quibus necdum, exitiosissime urgente atq; defendente, Arrianam &*

Macedonianam impietatem, Constantio atq. Valente, restringant, tum propter Hereticorum infidias, quas illi abscibunt, Ecclesiis illorum struxerint, ipsamq. itineris longitudinem, & difficultatem, Romanum ipsi venire non posent: eam de Spiritu sancto confessio- nem, per Eusebium, & Priscianum Episcopos, legatos ad Damas- sum, ceterosq. Patres, confirmationis causa, Romani miserant: quam per omnia idem sentientes sancti illi Patres, unde cum Damaso pontifice, approbarunt: hocq. solam, quod dictum erat, qui ex Pa- tre procedit, per additionem buius particulae Filioq. propter eos hereticos, qui tam dicebant, Sanctum Spiritum per filium fasce factum, quos ibidem sancta anathematisat Synodus; & qui nudem Spiritum Sanctum, sibi quidem filium, patris autem necponem dice- bant; sancte & per interpretati sunt. Ita ex utriusq. partis orbis terrarum sententiariam collatione, una perfecta, de Spiritu Sancto, confessio, conscripta fuit: cum ebe Spiritum vivificantem, qui ex Patre, Filioq. procedit: qui cum Patre & Filio, simul adnotatur, & conglorificatur. Qui quidem sancti patres, tam illi, qui Constantiopolis cum Imperatore, quam illi, qui Rome cum Damaso congregati erant; et si loco distincti fuerint, re tamen unum concuer- sa, concilium constituant: cum & ab eodem, et sub eodem capite, congregati fuissent: & in eodem spiritu, & eiusdem Spiritu sancti causa, ad eosdem itinera hereticos mandando, & coniungendo, collecti essent; ex mutuaq. sententiariam collatione, & approba- tione, unum universale symbolum ediderant. Quorum deinceps sen- tentiam, sine villa controversia, conuersa Ecclesia fecerat, usq. ad octauam synodum. Nam tam demum, post octauam synodum, eam, de Spiritu Sancti processione, tragedium, recentiores Greci odi, & malevolentia excitavant. Constantie omnia primum ex Epistola ea, qua orientales patres respondent Damaso; causam, cur Romanum venire non posent, explicantes; constat item ex eiusdem Damasi Epistola, qua Constantinopolitanis respondent Patribus, eorumq. decretis approbat: constat ex Actis corruq. Concilij: constat ex lib. 9. Tripartite bisforiar cap: 16. constat ex Hugone Esteriano, libro 3. de processione Spiritu sancti, cap: 16. & alijs multis au- toribus, antiquae & veterissimis, fideq. dignissimis.

Omnis viuantes Synodi obsignarunt, nihil addentes, ni- hil detrahentes, &c.

Duce

Duce sunt partes viuenteri pr. et extitut, quo Greci in quisitum scismatis suum, in questione, de Spiritu Sancti processione, velare, ac veluti integrum quadam tegere volant. Primum falso, Latini, contru. falso, non potest eam de Spiritu sancto confessio- nem, per Eusebium, & Priscianum Episcopos, legatos ad Damas- sum, ceterosq. Patres, confirmationis causa, Romani miserant: quam hoc recte & vere dicatur; non tamen illos, vel hoc, vel aliud quicquam facio symbolo adjuvare debuisse. Et cum primum il- lud manifeste sit falsum, & erronem, ut paulo post docimemus; posterius hoc, in quo se arcem negocii tenere putant, Canone potissimum Ephesini Concilij septimo, confirmant: cuius illa sunt verba. His igitur recitatis, *(Canones autem Nicenaei Concilij tum lecti e- sunt)* constitutis sanctum Concilium, vt nemini licet aliam fidem, vel proferre, vel conscribere, vel componere; quam eam, quae praedita, ac perscripta est a sanctis Patribus, qui in Nicenorium vrbe, cum auxilio Spiritus sancti, coacti fuerunt. Qui autem audeant aliam fidem vel componere, vel producere, vel pro- ferre, voluntibus converti ad agnitionem veritatis, siue ex Gentiliis, siue ex Iudaismo, siue alia quacunq. fecta; si hi siquidem Episcopi aut Clerici sint; isti ab Episcopatu, hi a Clero remoue angor, ac prohibeantur: fin autem laici sint, vt extrema detesta- tionis & execrationis, percellantur. *bacenus sancta synodus E- phesina.* Quo quidem Canone docent Greci, post duila accume- nica Concilia, Nicenam, inquit, atq. Constantinopolitanum, ita symbolum, ita fidem Christianam, ab Ephesina synodo conclusam & obsignata ebe; & illi nihil amplius a quoquam mortalium addi, aut adjuvare licet. Quod cum Latini in buius particulae adie- tione Filioq. sint auctoriter illos sapientio anathematis subiacere, sed iuste ab illorum coniunctione & communione disiunxisse. Atq. hic est ille summus Grecos scismatis Aries, maximum presidium. Verum longe aliam mentem sacri Canonis esse, quam illi putant, vel ipsa Canonis verba clare docent. Primum enim, vbi dicit, Ne quis aut Episcopus, aut Clericus, aut laicus, quicquam adjuvere au- deat: proculdubio singulos & priuatos homines; non autem uni- versam concilium vel publicam autoritatem intelligit, quod pleni- nus ipsa Canonis occasio indicat. Cum enim post Nicenam, atque Constantinopolitanam Synodum, singuli ferè Episcopi, in suis Di- oecesibus, sua conscriberent symbola: caque populus sibi subjectis pro- ponenter: nec Episcopi tantum, verum & laici nonnunquam: eaq;

B y

cum

tum collectus demum cunctis libris Synodis, publicè unusquisque ambitiose legit, ac recitari in Synodo vellet: et postea quā tunc Iudeo-doti Mopseri Episcopū symbolū, à Charioto presbitero Philadelpho, sacro etiam Episcopis concilio oblatum, publicè, lectum est: in eaq. re plurimam periculi, et confusonis, moreq; et ambitionis, saepe animadversitatis inesse Synodus; statim post eius lectionem hunc tulit Canonem: Ne quis in posterum, aut Episcopus, aut Clericus, aut laicus, suum proferat symbolum: hocq; genere & vnitatem fidei Catholicę turbet: nouisq; erroribus occasionem praebeat: et Sacras Synodos impedit: tempusq; frustra extrahat; sed vt omnes communem fidei, à trecentis decemcta sanctis Patribus, in Nicœna Synodo, formulam conscriptam, sequantur, illiq; adhærent. Secundò, cùm idem sanctus Canon doceat, Et ne quis aliam fidem proferat, aut conscribat, manifeste explicat; non illud probaberit, ne quid Symbolo conueniens & consonans interpretationis causa addatur: sed simpliciter, ne quis aliam fidem conscribat; hoc autem est, diversum, pugnantem, planeque contrarium ab illa, quam sancti tradidérunt Patres. Quomodo hoc nostro infelici tempore multi exorsuntur nebulae, qui vel Ebionem, vel Cheryntum, vel Arium quandam sequuntur: Lutherum item, aut Calvinum, aliam fidem compone non erubescunt; suaq; somnia pro cunctis aliis Canone, & Regula fidei Christiane, misericordia populus, obtrudere non verentur. Tertio cui dicit, compонere, producere, profere, conscribere: non excludit interpretari, explanare, illustrare: que longe diversa sunt, & nonnunquam plane necessaria. Non illud gitor facer Canon docet: nihil simpliciter symbolo addendum est: sed hoc potius: nihil priuata auctoritate, nihil priuato sensu, pugnant preseptim, & diversum aut contrarium, his, que a scriptis Synodis instituta sunt; conscriptioni fidei apponendum est. Quāquam autem ex his ipsiis Sacri Canonis verius hoc ita est clarissime demonstratum est: tamen & aliande hoc idem manifestissime doceri potest. Nisi enim symbolo aliquid adhuc licet; tum continget aliquid, ut quod corde creditur ad illud, id ore conscribi ad fastigium non permitteverat: contra quam D. Paulus docet atque precepit. Deinde, si amplius negare illustrare, neque amplificare, neque obscuram in fide Christiana explicare posse concilium Episcopis licet; frustra igitur paulo postea Eutichen sexcentorum quadraginta Patrium Cbaledonii concilium conuocatum fuit frustra & alie-

que

que post consequente sunt synodi: que non aliam ob causam consuecabantur, quam, nouis erroribus & hereticis exortis suis, illufrande & explicande fidei Christiane causa: videlicet, Anathematizati subiecta erunt consilia omnia. Verum ut propriis ad id quod totam causam continet accedamus. Fuit idem penitus Canon iisdem seruè verbis à Nicœna etiam synodo prescriptus, qui quanquam multa alia nunc in aliis ciuis synodi non reperiatur; in ea tamen Epistola Liberij Pape, quam ad B. Albanius Alcandri Patriarcham conscripta, & que sic incipit: Iam à principio accipimus à Beato Petro princeps Apolotorum, Et ceteris verbis legitur. Prædicta namq; vti legimus, sancta decreta Nicœna Synodus, aliam fidem nulli proferre licere, aut conscriberet, aut compone, aut sapere, aut aliquid dicere, nec aliquid in fide vel intelligere, quod horum Patrum decretis contrarium sit. Qui vero aliam fidem proferret, aut docere, aut aliud symbolum tradire illis, qui ad viam veritatis, de qua unq; fidei, velint conuerti, aut ex iudaismo, aut ex Gentilitate; si Episcopus sit, aut Clericus, punietur: Episcopus ea dignitate, & Clericus clero: si vero Monachus aut Latus, anathematetur. Recognoscimus eadem verbis, tandem, verborum sententiam concili Nicœni: que fuerunt Synodi Episcopis. Si igitur Canon hic banc sensum habet, ut non liceat quicquam Symbolo addere: vti quidem Greci putant: scilicet igitur erit eidem anathematizandum, quod paulo post sequutum est generale Constantiopolitanum concilium: ipse si ad eum magnus ille Theologus Nazianzenus, quem ex sententia omnis ecclesie Synodi: propter eius præstantem doctrinam, qua tum excellebat, inter omnes symbolum illud conscriptis plurimi censem. Multa enim, ultra ea, que Nicœna continebantur symbolo, vel illustrante, vel explicante & veritatis causa, in ea synodo adiecta fuisse, multa detraha; & non aliunde melius patet, quam ex utriusq; symboli mutua collatione. Et Nicœni quidem symboli forma haec est:

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibilium, & inuisibilium conditorem. Et in unum dominum Iesum Christum, filium Dei, de Patre natum, vngeneratum, id est, ex substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, genitum, non factum, consubstantiale Patri, hoc est, eiusdem cum patre substantia: per quem omnia facta sunt, sive, que in celo, sive, que in terra sunt. Qui propter nos

B ij

homini-

homines, & propter nostram salutem, descendit: & incarnatus, & homo factus, passus est: & resurrexit tertio die, & ascendit in celos, inde venturus est iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, erat aliquando, quando non erat: & antequam nasceretur, non erat: & quia ex non extantibus certus est; aut ex alia sufficiet, vel substantia dicens esse, aut concurribilem, aut mutabilem filium Dei; hos anathematizat Catholica & Apostolica Ecclesia.

Constantinopolitanum autem b.e.c.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem coeli ac terrae, visibilium omnium & invisibilium. Et in unum Dominum nostrum Iesum Christum, filium Dei unigenitum, & ex patre natum ante omnia fœcula. Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, homoufum patri, hoc est, eiusdem cum patre substantia, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem, descendit. Et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine, homo factus: crucifixus est pro nobis, sub Pontio Pilato, & sepultus: tertio die resurrexit, ascendit ad celos, sedet ad dexteram patris; iterum venturus est in gloria iudicare viuos & mortuos: cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum, dominum, & vivificatorem, ex patre procedentem, cum patre & filio coadrandum & conglorificandum: qui loquutus est per Prophetas. In unum Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confitemur unum baptismum, in remissione peccatorum: expectamus resurrectiōnem mortuorum: & vitam futuri seculi. Amen.

Vix multa detraicta, multa addita est: quis non videt eis in quibus hoc est, incarnationis de spiritu sancto, ex Maria virgine: & hoc, & factus est: & hoc, sedet ad dexteram patris: & hoc, cuius regni non erit finis: & alia, que sequuntur, ad finem eorum symboli. Sed & Episcopina Synodus, eidem subiacebit anathemati. Multa signidem & ipsa illustravit, ad fidem Christianam pertinentia: multa addidit: multa interpretata est. Et quoniam hec clarissima sunt; tamen si demonstrauerimus, eundem Spiritum sanctum, qui & in Nicena prius, & postea in Episcopina Synodo, eius Canonis auctor fuit, & magister, insomnis eiusdem interpretem, ac enarratorem, in consequenti Chalcedonensi Synodo fuisse, longeque alium sensum eius esse docere: non amplius quidquam ad eam causam confirmandum de-

dam desiderari poterit. In qua igitur vniuersali Chalcedonensi Synodo, cum Eutiches, qui naturas in Christo confundebat, libellum sacre Synodo obtulisset, neq; quidquam aliud sentire professus fuisse, quam id quod in Niceno symbolo per scriptum esset; ubi ne verbum quidem ullum de distinctione naturarum possum erat. Indeque, cum Patres ipsos cobortaret, ne aliud symbolo contra Episcopina synodi addantib; beo inter cetera dixit: Hanc, inquit, fidem, memorata haec anterior sancta & vniuersalis synodus confirmavit, cuius Præfatu fuji beatæ & sanctæ recordationis Pater noster, & Episcopus Cyrillus, & tamquam definitionem protulit. Qui præter ista addiderit aliquid, aut inuenierit, aut docuerit; cum damnationibus, que tunc scriptæ sunt, subiacere: quorum exemplaria in codice definitiū mihi memoratus Pater noster, & Episcopus, Cyrillus, que & piè in manibus habeo. Subiiciens igitur me ipsum sanctæ synodo; definitionem eius vñque nunc custodiui. Quæ vbi publice lecta sunt; responsum est Eutichis, à sanctis Patribus primum per Eusebium Episcopum Dorithei: Mentitus es: non est definitio talis: nō est regulæ hæc præcipiens. Deinde per Diogenem Episcopum Cypr. Dolose, inquit, proposuit synodus sanctorum Patrum; que in Nicœa facta est. Accepti namq; additamenta à sanctis Patribus; propter peruersum intellectum Appolinarii, & Valentini, & Macedoni, & qui eis similes sunt: & additum est in symbolo sanctorum Patrum; Qui descendit, & incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine. Hoc idem igitur & ipsi sibi dictum putent, & sexcentis quadragesinta sanctissimis Patribus, veteris, Grecia dignis; eos mentiri, doloseq; eodem modo, in allegatione istius Canonis agere. Quid enim hac interpretatione clarissus quid illis verbis Spiritus sancti illustrius esse potuit? Ruit igitur firmamentum Grecie: detractionum est velamen maliciose Schismatis, cum neque diversum quidquam, neque priuatum auctoritate, symbolo Latint addiderint; sed potius ex sententijs veterum, tam Grecorum, quam Latinorum Patrum, ut post docebimus, nouis heresis vngentibus, illud interpretati sunt: cum in prioribus illis vñiversalibus synodis, nondum planè de Spiritu sancto, totum dogma definitum, aut explicatiōne fuerit: uti quidem magnum illum Basiliūm, in ea, quam scribit, ad Ecclesiam Antiochēam, Epistola, testari superius diximus. Sed & Patres ipsos temporis illius, imprimis autem Basiliūm, quem Chalcedonensis synodus ministrum gratias, & cum

& cum qui primus doctrinam de Spiritu sancto illustrauit, appellare solet; multa indefinite, multa minus clare, de Spiritu sancto, ac quasi dissimilanter dixisse, ex quadam Epistola Gregorii Nazianzeni perspicitur: ubi eam querelam, quam Philosopher quidam contra Basilium magnum, atq. adeo ipsam Gregorium, in quadam coniunctio proposituerat, bis verbis exposuit. Coetera quidem laudentur viri illius, si ita libet, nec ipse quidem contradicito: coeterum quod maximum est, non illis concedam. Orthodoxia nomine, frustra laudatur Basilius: frustra Gregorius: ille, quia veritatem suis disputationibus prodit; hic quia tollerantia sua, proditionis sicutum se praebet. Audiui siquidem Basilium magnum, de patre quidem, & filio, optimè ac præstantissime, atque ut vix quisquam alias facile queat, differenter: Spiritum autem sanctum conuenientem, ac deincepsent. Ac cum liberam Gregorij confessionem Spiritum sanctum Deum esse confitenti, idem Philosopher attulisset: de Basilio ibidem sic inquir. Basilius autem fidei doctrinam obsecrè subindicit, ac velut adumbrat, nec veritatem liberè profitetur. Ac deinde, que ipse Gregorius in Basili defensionem dixerit, paulo post subiicit. Quoniam, inquit, ego in obscuro positus, ac plerisque incognitus; sic, ut nec quo loquar, nec an loquar, ferme homines sciat; tutò philosophor: illius autem maior habetur ratio, ut potè & à seipso clarioris, & ab Ecclesia: tum etiam, quia id omne, quod dicit, in publico hominum cœtu dicit: grauiq. hereticorum ballo vrgetur; nudam præterim à Basilio vocem arripere querentium, ut eo, (qui solus ferme reliquis est veritatis fomes, vñq. vivifica) yincis omnibus capitis, ac subiugatis, ex Ecclesia pullo, & exturbato; malum istud in ciuitate radices agat: atque ab hac Ecclesia non fecus, atque ex aggere quodam & propugnaculo, terrarum orbem peruerat, ac populetur. Praefare itaque veritatis doctrinam cautiùs aliquanto, minuq. libertè, propter, temporiq. quasi nebulae cuidam edere; quām eam aperte prædicatione opprimere. Deinde ipsam alloquuntur Basilius: ab eo, petit, ut, quantum in doctrina de Spiritu sancto sit prædicendum, quid de ea prænunciandum ipse pater, sibi explicet. Tū vero diuine vir, & factofancte, facito, ut nos doceas, quoq. in disputatione de Spiritu sancti diuinitate progredi; quoq. voces vñp̄pare: & quoq. cautione, certa q. dispensatione ybi debeamus: ut ea, aduersus eos, qui contradicunt, in promptu habeamus. Quid idem in eius laudibus

ipsdem fe-

ipsdem ferè verbis prolixius docet. Sed b. ec quidem baſtēn-

*Quod idem Sanctissimi viri, qui medijs illis temporibus vive-
runt, confesi sunt.*

*Cœca esse eorum, qui nocere volunt, consilii, præclarè dixit quia-
dam. Euenit enim plerunque, ut non modo falsa dicere non a-
nimaduertat, verum etiam pugnantia: ac non tantum cum alijs,
sed etiam secundis pugnare. Quod idem in hac causa, Græcis am-
bitiōnē elati, euēnīs video: nam et hoc falsam est; veteres Patres
ita, ut isti dicunt, sentire: & isti non magis cum latini, quam cum
ipsis Græcis incanti, & imprudentis, in hac parte pugnant. Et de
Latinis quidem nibil attinet dicere: de Græcō paucis id quod pro-
possumus demonstrum. Duo sunt potissima Græcia lumina, D.
Basilius, atque Gregorius, quos isti maxime sufficiunt, ac eos se in
omnibus sequi præfipientur: vorum exterque eam proponunt queſitionem: Cur Spiritus sanctus non dicatur filius filii. Quid nunquam
Facerent: nisi cunctem, quemadmodum à Patre, sic & a filio proce-
dere iudicaretur. Juuat ipsius Basilius hac de re verbis audire. Hic i-
gitur lib: 5: contra Eunomium, eam in hunc modum proponit queſitionem. Quare inquit, & Spiritus sanctus filius filii non dicatur;
& statim responderet: non illud quod isti volunt; quod ex filio non
procedat, ex coqu saūm eſe non accipiat, (quod quidem proxime ē
proprii, si sit iudicaret, dicendum fuit,) sed contrarium. Non,
inquit, propter hoc, quod non fit ex Deo per filium; sed ne Tri-
nitas exigitur multitudine infinita, filioq. ex filiis, ut fit in ho-
minibus, fuscipere iudicetur. Sed dices, inquit, si Dei imago est
filius, filii autem Spiritus sanctus: quare filius, Spiritus sanctus non
dicetur? hoc enim fortissimo arguento ad suam impietatem fir-
mandam abutuntur Eunomiani: aut enim filium, aut creaturam
iubes sufficiari. Cum autem filius non appelleret: propterea cre-
aturam esse dicas illum, qui creaturam sanctificat. Hec Basilius.
Quid bis verbis clarius eſt? quid hoc consequentia magis perfici-
um? Quid enim necesse fuit D. Basilio alias causas eius rei que-
rere, cur Spiritus sanctus, filius filii, non dicatur: et non simpliciter,
illam, que verisimilis, et simplicissima eſet, adferre; quod scilicet ex
filio ita non procedat, quemadmodum ex patre filius generatur; si id
tantus vir sensisset? At non dicit hoc, sed contrarium potius. Sicut,
inquit, filius se ad patrem habet; sic & Spiritus ad filium. Propte-
ra, inquit, & Dei quidem verbum filius eſt, filij autem verbum*

C

Spiritus.

Spiritus. *Idem ferè dicit magnus Athanasius in Epistola ad Serapionem:* Talem inquit, habet ordinem & naturam Spiritus erga filium ; qualem habet filius erga patrem. etc. *Quid bac oratione clariss è quid explicatis, aut quid cudentis dici potest?* *Nis forte illud à nobis expectat, dum ijsdem quoque verbi, ex patre filioq. procedere, ijsos corundem orientales patres ijsos fuisse, doceamus.* *Pareamus igitur et in hac parte illis.* *Audiant primum D. Athanasium Alexandri Patriarcham in Dialogo, quem in Synodo Nicæna contra Arium habuit, ita dicentes :* Siquidem Spiritus ex patris filij. substantia non est : *cur filius, cum sanctum Baptisma suis discipulis tradaret*, de eo fecit mentionem dicens: Euntes in mundum viuferum &c. *Et alio loco.* Ipse, inquit, spiritum dat, & quemcunque spiritus habet, à verbo habet. *Et ad Scorpionem scribens :* Spiritus inquit, à verbo accipit, iuxta Dominum vocem: De meo accipiet, & annunciat vobis. *Et in illo, cunctis orbis terrarum iudicio omnibus seculis approbat, symbolo :* Pater inquit, à nullo est factus, nec creatus, nec genitus. Filius à patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus sanctus à patre & filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. *Et in sermone de incarnata dispensatione :* Ne credit quis, quod is quod non habebat accipiebat : *est enim supernè demittebat, ut Deus;* & *infernè ipse eum suscepiebat, ut homo.* ex eo igitur in eum descendebat: ex eius deitate in humanitatem ipsius. Audis: ipse superne mittebat ut Deus: & ipse ipsum infernum suscepiebat, ut homo: & veluti Deus mittebat, veluti homo recipiebat: nam totus erat in terra ; nulloq. modo à celo aberat: quippe, cùm in eo omnis deitatis plenitudo corporaliter resideret. Cum ergo carne esset circumscriptus, in lordanum suscepiebat: sed deitate cùm esset incircumscripitus, paternum finum non relinquebat, vnde ex eo in eum descendebat. Ideo nihil prodebat, quod à vobis allatum est; immo pro nobis videtur facere, vobisq. magnum importat detrimentum. *Audiant D. Epiphanius, qui sic in suo Augyrtoro sermone inquit :* Spiritus sanctus ex patre & filio, tertius nominatione. *Et rursus.* vterque habitat in iusto homine; Christus & Spiritus eius. Quod si Christus ex Patre creditur, Deus ex Deo ; Spiritus quoque ex ipso, vel ex vtroq. quemadmodum ait Christus: Qui ex Patre procedit, & hic ex me accipiet. *Et iterum.* Sed dicet quispiam: Ergo duos filios esse dicimus: & quomodo est

modo est vnigenitus? at quisnam es tu, qui contradicis Deo? Si enim filium nominat, qui ex Patre est, Spiritum vero sanctum, qui ex vtroque etc. *Et rursus.* Spiritus sanctus, spiritus veritatis est, tertium lumen à Patre & filio. *Et demum.* Quemadmodum enim nemo nouit Patrem, nisi filius, nec filium nisi Pater; ita dicere audeo, nec spiritum nisi Pater & filius, à quo procedit, & à quo accipit; neque filium & patrem, nisi Spiritus sanctus, qui verè glorificat, qui omnia docet, qui ex patre & filio est. *Audiant aurum illud os Chrysostomum, in expositione Symboli Homil. ad Neophytorum.* Ille est spiritus procedens de Patre & filio, qui dividit propria bona singulis pro ut vult. *Et in alio Sermone.* Itaque credendum esse dicimus, spiritum sanctum Patri esse & filio coqualeum, & procedentem de patre & filio. *Ita et alio loco, fonti qui deum patrem, fluuius autem filium, aquæ et verò, que inde hauritur Spiritum sanctum, testimonio utens Domini comparat, qui ait: Qui bibitur ex hac aqua, quam ego dabo ei; non sitet in eternam.* *Audiam Gregorium Nazianzenum, qui sic inquit :* Item aliam differentiam intelligimus, vnum nempe propinquum ex primo, scilicet, filium ex patre; alium autem ex propinquo, Spiritum sanctum ex filio. *Audiant iterum illustratorem illum doctrinæ de Spiritu sancto Basilius, qui in codem lib. 3. contra Eunomium sic inquit :* Fuite vnuquam homo sic audax, qui diuinorum dogmatum innovantes induceret? Cur enim necesse est, si dignitate ac ordine tertius est spiritus, natura quoque ipsum tertium esse? dignitate namque ipsum secundum a filio, cùm ab ipso effice habeat, & ab ipso accipiat; & annunciet nobis, & omnino ab illa causa dependeat; pietatis ratio tradit: natura verò tertia vti, nec à diuinis scripturis dociti sumus, nec à dictis possibile est, consequenter ratiocinari. Nam quemadmodum filius ordine quidem à Patre secundus est: quoniam ab illo & dignitate est, qui origo atq. causa estendi, Pater iphi est: & quoniam per ipsum accellus & adductio ad Deum Patrem est; natura vero nullo modo secundus, quoniam in vtroque vna est Deitas; ita videlicet & Spiritus sanctus: esti dignitate & ordine secundus à filio est; non tamen verisimiliter aliene ipsum esse naturæ inde consequetur. *Et in eo capite quod inscribatur:* *Quod spiritus diuina natura est:* Spiritus namque inquietus, viuenti verbo ad creandum adiunctus, viuens potentia diuina, natura ineffabilis, ex ore ineffabili manifestata, ineffabiliter per

Iter per sufflationem ad hominem missa, & secundum corporalem à Christo monstratam figuram, rursus ab eo per sufflationē reddita: conuenire namque decet creationi nouam reparationē. Conuenientiam autem figurauit, sufflans; quod non est alius praeter illum, qui à principio sufflauit; sed idem, per quem Deus sufflauit; tum quidem cum anima, nunc verò in animam. *Audiant Cyrrillum non in uno sed in multis locis, ac primo in expositione Ecclesiastice super illum locum:* Effundam à spiritu meo, sic ait: In quantum enim Deus ex Deo, secundum naturam filius est, cùm natus sit ex Deo & patre; proprius eius, & in eo, & ex eo, spiritus est: quemadmodum, & de ipso Deo & patre intelligitur. Et ex eo est, inquit: & ita ex eo; quemadmodum de ipso Deo & patre intelligitur; omne dubium querentibus causam tollens. *Idem rursus in sermone ad Theodosium Imperatorem:* Baptisatem, inquit, Iesum in igne & spiritu sancto; non alienum baptisantis effudit spiritum, seruiter & instrumentaliter; sed tanquam Deum secundum naturam cum autoritate summa, qui ex eo, & proprius eius est. *Et iterum in Thessaliorum:* Legem igitur cùm fecerat Christus, ita condit eam, tanquam in eo, & ex eo, sit spiritus eius. *Et rursus:* Nullam igitur natura differentiam filii & Spiritus sancti Paulus nouit; sed tanquam ex eo, & in eo, naturaliter sit, Dominico nomine eum vocat. *Et in expositione noni Anthemios:* Homo factus inquit, vniogenitus Dei filius, non minus permanit Deus, omnia habens quacunq; & pater; praterquam quod non sit Pater: & proprium habens, qui, ex eo, & in eo indicat est Spiritus sanctus. *Et alio loco:* Procedit quidem Spiritus sanctus ex Deo Patre, secundum verba salvatoris: non tamen est alienus à filio: omnia namq; cum patre habet. Et hoc ipsi metuit dicit, dicens de Spiritu sancto: Omnis quacunque habet Pater, mea sunt: ideo dixi vobis: ex meo accipiet, & annunciat vobis. Nam esti à patre procedere Spiritum sanctum Salvator dixit, non minus tamen est etiam Filius. Et autem Filius, quemadmodum & patris. *Et in Epistola ad Neophyton:* Esti est, inquit, spiritus in propria hypostasi, propter spiritus est nos filii; non tamen ab eo alienus. Profuit enim ex consueta ex Deo & patre. *Et in sermone ad Theodosium Imperatorem:* Non ex mensura (inquit secundum Ioannem) dat spiritum filius; sed ipse cum ex se ipso emitit, quemadmodum de ipso Pater. Quare B. Paulus omni in hoc diffe-

hoc differentia postposita, nunc quidem Deo & patri illum attribuit, nunc rursus filio. *Et in illo que ad Palladium in forma Dialogi scribit:* Mutabilis verò minimè inquit, est spiritus. Nam si mutabilitati subiacet, ipsi diuinæ naturæ iste defectus ascriberetur: quidem Dei & patris, nec non & filii est, qui essentialiter ex utroque, scilicet ex patre per filium, profundit spiritus. *Item in quanto ad Hermiam, reddens casum, cur spiritus filii, dicatur spiritu:* Cuiusnam, inquit, proprium dicimus esse Spiritum sanctum? Vtrum filius Dei, & patris? an etiam filii? an & disiunctum utriusque & simul amborum, tanquam unum ex patre per ipsum proper identitatem & essentiam? *Et in septimo ad Hermiam.* Inhabitant enim fibi, & insitum quis haberet eum, qui natu rā & verò Deus est, (de filio dicens) cum spiritum accipiat, qui non a licenzi & essentia disiunctus ab eo est; sed qui ex eo, & in eo, & eius proprius est, & aquæ atque ille, Dominus est? *Et post pauca:* Misi autem nobis è coelo paracletum, per quem, & in quo nobiscum est, & in nobis inhabitat: non alienum in nobis affluisse; sed qui essentia fuit, & patris sui proprius est spiritus. *Obsequium rem totam prime synodi testimonio, que dicit,* Spiritum sanctum ex patre procedere; proprium autem esse filii, & ab eo feature. *Vnde manifestè constat falsò istos dicere, omnes sancti Patres disuersam quid à Latini sensisse.* Et non minus ab illis, quos doces sequuntur, quam à nobis disidere, ac & quæ ab utrisque iniquo Schismate disiunctos esse. Cum inter veteres Graecos et Latinos, nulla sit in bac parte differentia; præter id, quod Latini quidem sammam quandam Patrum et Filij regulariter declarantes, particulariter, Ex, que parem quandam, et ea qualiter vim designare solet, existunt: Graeci autem veteres ordinem quandam in diuinis connotare volentes, scipi particulariter, Per, magis ad eam rem comparata uti solent: ita ut dicant, Spiritum sanctum ex patre per filium procedere. *Quomodo Basiliss, Gregorius Nyssenus, Damascenus, et alijs se ipsi loqui solent;* uti quidem doctissime, doctissimum ipse, in eo libello, quem bac de re ad Laetabarum conscripti, annotauit Bessarion, quorum veterum patrum schismatis damnato, Latini se adiunxerunt. Neque vero aut veteres Graeci, aut ipsi Latini, dum Spiritum sanctum ex patre ex filio procedere dicunt, hoc ita intelligent; ut aut duo principia Spiritus sancti constituant, aut patris et filii personas confundant, aut aliquam diminutionem personarum, vel imperfectionem processio-

processionis faciant: que omnia imperit & malitiore noua Gracia nobis obiect. Quod ita esse ut rectius intelligatur, sem totam paucis et est, penitus explicemus.

Cum igitur una quæque res aut persona duplicitem quodammodo habeat formam & proprietatem: aliam quidem communem cum ceteris eiusdem naturæ & generis rebus: aliam autem sibi propriam & immediatam; que & persona eius constituit, & ab alijs eiusdem generis rebus cum distinguat, & ex qua omnia que sequuntur promanant: quam, personalm, constitutum, particularm, incommunicabilem, immediatum, principium individuationis Philosophi appellare solent. Vnaqueque item simili modo in diuisis persona, bac utraque preedita est forma & proprietate: quia cum ad eam patris quidem persona, communem habet formam, qua cum filio & Spiritu sancto communicat ipsam Deitatem; secundum quam unus est cum illis Deus: habet autem & aliam propriam, que eius propria constituit personam, eam scilicet filio & Spiritu sancto discernit; à qua item prima operatio, est, immediata proficitur, quam ceterae omnes consequuntur. Et forma quidem ista, atq; proprietas paternitas ipsa, à qua & nomen, & rem ipsam patrem accipit. Prima autem & propria operatio, generatio ipsa: generare siquidem prima & immediata est operatio patris. Cum igitur hec sit prima, & immediata, & incommunicabilis patris proprietas, cuiusque persone constitutiva: bacq; ipsa prima eius propria operatio, generare inquam; necesse est omnes alias eius consequentias esse: non ut accidentia, quod in Deo non est: sed secundum naturam, & essentialiter. Ut enim prima & immediata cuiusque operatio, ab eius constitutiva forma pendet: ita omnes alias operationes hanc ipsam consequuntur. Cum igitur patris prima & immediata sit operatio generare, spirare autem, & reliqua omnes secunde et immediate sunt operationes; necesse est per ipsam generandi vim, spirandi rationem prouenire. Cum autem ipsa spirandi facultas Spiritu sancto producatur; necesse erit Spiritum sanctum ex patre per filium procedere. Ut, quemadmodum generationem uiuendi natura sua, spiratio consequitur; ita Spiritus sancti productionem, ipsam filii generationem consequi oportet; ipsam, Spiritum sanctum, ex patre per filio procedere: non tanquam a deo unius principii, sed tanquam ab uno. Si enim ut à duabus personis proficitur Spiritus sanctus; sic à duabus formis distinctus, secundum quas productus, promanaret: tum necessario duo cius essent principia

principia. Cùm autem à duabus quidem personis productivitatem formam qua producitur, una numero est, et omnino indistincta. Est enim ipsa diuina essentia una, et eadem numero, communis ambobus, una item spiratio, secundum quam Spiritus sanctus producturus omnem profectionem non plura eius erunt principia. Neq; tamen patris et filii persone bac ratione confundentur. Si enim in aliqua forma propriâ, coramque persone constitutiva, Pater et Filius conuenient, ut potè in paternitate vel filiatione, sua merita confundi dicentur: num autem manente omniq; sua constitutiva, et in communicabili proprietate; in ea tantum, que communis est, et que iam constitutas sequitur personas, spiratio in quam ipsa, atque Spiritus sancti productione, conjungi dicuntur. Ita nulla ratione eorum persone inter se confundantur, etiam si communiter Spiritum sanctum spirant, atque producant: cum vnicuique eorum sua constitutiva & propria, incommunicabilis cum altero proprietate permaneat, qua a se ininde distinguantur. Neque item ob eam causam minor est Spiritus sanctus Filius, quod ab illo producatur: quia neque filius ea causa est minor patre, quod ab eo generatur; neque id est minor Spiritus sanctus, quod nec patrem nec filium producat: quia neque filius id est minor patre, quod patrem non generet: sed solum Spiritum sanctum una cum patre producat. Neq; item aliqua imperfectione operatione binis colligetur, quod à patre per filium Spiritus sanctus producatur; cum nullam imperfectionem inde res sumant, quod per primas operationes et facultates suas, res alias producent atque constituant. Neque item illi calumniae relinquunt loca, cur non potius ex patre et Spiritu sancto filii, quam Spiritus sanctus ex patre et filio proficitur: potentia siquidem generandi precedit, ut dictum est, spirandi potentiam; tanquam prima et immediata patris operatio: spirandi vero facultas, cum filii generationem sequatur; necesse erit, ut non filium ex patre per Spiritum sanctum, sed Spiritum sanctum potius ex patre per filium procedere fateamur. Ex se ipso autem Spiritus sanctus procedere non dicitur; quod nihil sui ipsius sit principium: neque spirationem actuum, que soli patri, et filio communis est, habere potest. Vnaqueque enim diuinarum personarum, manens in eo quod est, et suam proprietatem personaliter seruans; communia ad inuidem habet omnia essentialia. Eodem modo Spiritus quoque: et si omnia communia habent cum patre et filio; seruet tamen suam proprietatem necesse est: quoniam spirare se ipsum non pos-

non potest, cum hoc repugnet eius proprietati. *Hoc autem omnia digne* Dev. *sæptra omne tempus, et ad nostrum intelligendis modum, rela-* te sunt accipienda. Et sic omnia ab his facile explicantur qui sponte errare nolunt, pertinaciæ contentionis non vincuntur. *Hanc autem ex non aliam Latinorum de Spiritu sancto sententiam esse ex D. Aug*ustinio, quem tanquam Dux et Principem vniuersitatem occidentalis sequitur Ecclesia, manifestum est: cuia illa sunt verba: Non inquit, duo principia spiritus sunt, pater & filius; sed unum eius ambo principium sunt: pulcherrimoq; exemplo, rem totam explicat. Quemadmodum creature non tria principia, sed unum, Pater, Filius, & Spiritus sanctus; ipsa Trinitas, est unus Deus. Nam & si patrem, & filium, & Spiritum sanctum, creature cauam credamus; tamen ad patrem omnia referuntur: quia ab eo habet, & filius, & Spiritus sanctus; & ipsum esse, & creandi potentiam. Item quod vna & eadem numero, potentia creans; cum pater, & Filius, & Spiritus sanctus, ex vna & eadem numero, & communi diuinitate, sive diuina clementia prodeant: ideo unus Deus, & creator est omnium. Idem de Spiritu sancti, ex patre & filio processione sentiendum est. Namque vna & eadem spirandi potentia, quæ illis communis est, pater & filius; Spiritum sanctum spirant: & cum à patre hanc spirandi potentiam, vt coetera, filius per generationem habeat; unus spirator, vna cauia, & unum principium processionis spiritus ambo sunt. *Plinius*, qui de hac materia legere cœlit, legat preter concilium Florentium duorum doctissimorum, qui illi concilio interfuerunt; *Grecorum libros Bef*ferunt, in quam orationem dogmaticam ad Grecos: *Genitudo autem Scholariorum Patriarchæ Constantinopolitani librum confessionum quinque capitum; que in sanctis, et Occumentis Florentina synodo con*tinetur: quem librum nuper ad me Roma misit, Stanislaus Recens, vir elegansissimus, Magni quondam Hosij familiaris: quibus è maior fides adhuc debet; quod ex Grecis spissis ortis, continet eodem Grecos tam strenue, pro veritate dimicavit. Et hæc quidem battens.

Articuli

ARTICVLI FIDEI SVMMA=
TIM EXPLICANTVR, AD VI
TÆQ; ET MORVM INSTITU
tionem accommodantur.

Caput II.

AM VERO AD SECUNDUM Caput instituti vestri acceden-tes, quod ipsos Articulos fidei nostre recenset atque enumerat, ita ut rerum ordo postulat, illud dicimus: hanc esse veram & vnicam Christianam fidem, omnem rationem, & intellectum humanum, longè excedentem: vt potè, quæ sit vera & sincera vnius Dei in Trinitate confessio, quæ in his Sacri Symboli capitebus, tanquam in compendio quodam continetur, totamq; rationem fidei nostræ ob oculos ponit. Quam omnes fideles rectè de religione sentientes, ac quicunque modo salui esse velint, libere, ac sine omni cunctatione, profiteri tenentur. Quæ quidem religionis nostræ capita, (qui item articuli fidei appellari solent) tanquæ principia quædam & fundamenta vniuersitatis doctrinæ Christianæ sunt, duodecimq; numerantur; Duodenarium sanctorum Apostolorum numerum representantes. Ex quibus quidem tres sanctissimæ Trinitatis confessionem continent: sex vero, filii Dei, ipsiusq; verbi Incarnationem, totam denique, salutis nostræ economiām explicant: reliqui tres, ea, quæ ad futuram mundi consummationem pertinent, complectuntur.

Primus igitur articulus docet, vnam esse diuinam naturam, & non plures: Vnam, potestate, principio,

D omnipot-

26. Censuræ Orientalis,

omnipotētia, atquē dominatione.

Secundus articulus tradit, eam ipsam diuinitatem, tribus, non yna contineri personis; quātumvis ipsa substantia diuīna, vna, & indiuidua sit: in quibus, hoc quidem est ingentium; aliud autem genitum; illud verò procedens. Pater, Filius, & Spiritus sanctus; à sanctis Theologis dicta.

Tertius verò, hanc ipsam Trinitatem vniuersorum eſcē opificem; ex nihilo res omnes ad id, vt fint, producentem; idque sub certo & definito tempore: tam ea, quę mente intelliguntur; quām hæc, quę sub sensu cadunt, visibilia simul & inuisibilia omnia.

Quartus autem, propter eam curam & prouidentiam, quam circa nos hic ipse in Trinitate Deus benignè gerit, æterni patris beneplacito, cooperante autem Spiritu sancto; Verbum Dei manens in sua diuina natura, ab omni alteratione & mutatione remotum, omnisque passionis expers, sineque omni fluxu, atque corruptione; propter nos carnem factum eſcē: plenamque & perfectam nostram naturam, in vno indiuiduo aſsumptum.

Quintus autem, verbum hoc ex incorrupta virgine natum eſcē: quę eadem & ante partum, & in partu, & post partum, diuina verbī omnipotentia virgo sit consueta.

Sextus articulus tradit, eundem sponte & voluntate sua, propter nos, nostramque salutem, carne paſsum eſcē, crucifixum item & mortuum, nullā in parte diuinitate eius diminutionē aliquam patiente; vt, in quam nulla affectio, nullus cadat ineritus.

Septimus docet hunc eundem Iesum Christum, ita paſsum, tertia die vi, & potentia sua, à mortuis surrexit, suisque discipulis Iep̄tis apparuisse.

Octauus, post quadraginta dies magnifice resuscitationis sue, videntibus discipulis, eundem in cœlos gloriōsē

Caput II.

27.

riōſe aſsumptum eſcē, atque ad dexteram patris conſedisse; carnem & humanitatem suam, ciuiudem glorię & adorationis declarareſe; vt, que nunquam ab ea diuinitate, à qua ſemel aſsumpta eſt, ſeparetur, ſed perpetuo vnitatis vinculo, cum ea coniuncta ac planè deificata, ^{αὐτή τοι δημιουρός} ^{νομοῦ δημιουρός} permanet.

Nonus, hunc eundem iterum de cœlis in terram cum gloria patris venturum, ut reddat ſempiternam quidem regni ſui hereditatem illis, qui ei fanć, & pię, ſervierunt; impijs autem, & flagitiosis hominibus, perpetuam damnationem.

Décimus, hunc ipsum vniuersam humanam naturam à morte excitatum, animaſque corporibus, in quibus prius vixerunt, redditum; in vna, & eadem omnes aetate: vt in illisdem corporibus recipiat vnuſquisq. mercede, prout in vita geserit: ipfaque corpora fine omni corruptione perpetuis temporibus duratura.

Vndecimus, eam quę conſequitur vitam, ſempiternam futuram: ut potē iam vtraque parte noſtra ab omni interitu vindicata.

Vltimus & duodecimus, hunc eundem Christum tam viuos, quām mortuos iudicaturum: & impiis quidem ac perfidis æternam damnationem; pii autem, & his, qui in omnibus praeceptis & iuſtificationibus eius streuēſe exercuerunt, ſempiternam gloriam redditurum.

In quorum Capitum, prima qualis parte, illud doceatur, vnum eſcē Deum, vnum eſcē Dominum, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Nam & Patrem, Deum conſideri audimus: & filium item Deum de Deo, lumen de lumine dici. Et Spiritum sanctum, Dominum, appellari ſentimus; totamque sanctam Trinitatem, vnius ſubstantię, & qualisque glorię eſcē, patrem, & filium, cum sancto Spiritu, æternum, omnipotentem opificem; quod & omnes sancti Prophetę vno ore confeſsi sunt:

D ii

Deum,

Deum, inquam, Patrem, Verbum, & Spiritum sanctum, vnum in Trinitate Deum, ubique celebrantes. Et cœlestes ille, & diuinæ mentes, apud Iñiam, interna illa præpotentia Dei veneratione, vnum canunt, & confitentur Dominum.

Secunda autem pars Symboli illud continet, hunc ipsum Deum trinum in personis, vnum autem in Diuinitate suæ naturæ, patrem esse, filium & Spiritum sanctum. Et patrem quidem genitum esse, omnique causa & principio carentem; auctorem autem & principium omnium earum rerum, que ex ipso sunt, existere: Filium autem genitum, Deum ex Deo: Spiritum verò sanctum Dominum viuiscentem, & ex parte solo procedentem. Vnam item esse illorum naturam, vnam gloriam, vnam potestatem, vnam adorationem; idque ante omnia secula, illis verbis confitemur: *Qui cum patre, et filio, simul adoratur, et congregatur.*

Tertio verò capite illud demonstratur, vniuersam sanctam Trinitatem esse rerum omnium creatricem, atque opificem; que ex nihilo ea, que sunt, omnipotenti sua virtute produxit. Itaque & Patrem creatorum cœli & terræ, omniumque aliarum rerum confitemur. Et filium item eum esse, per quem omnia facta sunt, agnoscimus. Et Spiritum sanctum Dominum omnia viuiscentem celebramus.

Quarto autem capite, ipsa Incarnationis filij Dei annunciatur; hoc ipsum scilicet verbum ex Spiritu sancto, & Maria virgine, carnem factum esse.

Quinto demum, quam ipsam Mariam matrem eius, perpetuam virginem conseruatam esse; ex qua Dei verbum, carnem nostram viuam, anima rationis participie, voluntateque ipsa prædictam acceperit: purisque, & simplex existens; duplex quodammodo nostræ salutis causa, fieri voluit vñus, ex duabus perfectis naturis,

Diuini-

Diuinitate, inquam, & humanitate.